SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DOS INSTITUTOS DE PESQUISA

CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

SUS SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA CVS 04/2003

PUBLICADO EM D.O.E.;  SEÇÃO I;  SÃO PAULO  -  08/04/03

A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária, da Coordenação dos Institutos de Pesquisa da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e considerando:

* O disposto no artigo 200 da Constituição Federal; nos artigos 2, 3 e 5 da Lei complementar nº 791, de 09/03/95, que estabelece o Código de Saúde do Estado de São Paulo e nos artigos 3 e 6 da  Lei Federal 8080, de 19/09/90.

* O estabelecido nos artigos 1, 2, 11 e 12 da Lei Estadual 10.083/98 que aprova o Código Sanitário do Estado de São Paulo.

* Que cabe à Vigilância Sanitária atuar sobre fatores ambientais de risco à saúde,

* Que são fatores ambientais de risco à saúde, entre outros, os relacionados às fontes de poluição e à organização territorial, que possam vir a ocasionar risco ou dano à saúde, à vida ou à qualidade de vida.

* Os riscos à saúde, incômodos e interferência na qualidade de vida da população moradora nas imediações da Base de Estocagem de   Combustíveis - identificada como BIP I e localizada no bairro do Ipiranga, município de São Paulo - da empresa Shell do Brasil Ltda, devido ao intenso trânsito diurno e noturno de caminhões transportadores de combustíveis, que tem acesso à Base através da portaria localizada na rua Auriverde.

* Que na rua Auriverde e imediações predominam edificações de uso residencial.

Resolve;

Artigo 1º - Proibir o acesso de caminhões transportadores de combustível à BIP I da Shell do Brasil Ltda. através da portaria situada na rua Auriverde.

Artigo 2º - Conceder prazo de 180 dias para a empresa Shell do Brasil Ltda. atender ao disposto no artigo anterior, de forma a providenciar a transferência da portaria hoje situada na rua Auriverde para a av. Presidente Wilson.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.